

Protokół Nr 12/15

z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu odbytej w dniu 25. 11.2015 r.

W posiedzeniu uczestniczyli radni zgodnie z listą obecności

Lista stanowi załącznik do protokołu.

Wyjaśnień udzielał: Sekretarz Gminy.

Przewodniczący powitał przybyłych na posiedzenie.

Temat posiedzenia:

1. Zaopiniowanie projektów uchwał.

2. Rozpatrzenie pism skierowanych do komisji.

Do punktu 1-go.

Projekt uchwały w sprawie przyjęcia informacji o stanie realizacji zadań oświatowych za rok szkolny 2014/2015.

Sekretarz odczytał projekt uchwały. Projekt stanowi załącznik do protokołu.

Sekretarz-, Jeżeli macie Państwo jakieś pytania to ja z przyjemnością odpowiem. Jeżeli nie będę w stanie na coś odpowiedzieć to wtedy poproszę Panią kierownik z Gminnego Zespołu Szkół.

Radna Katarzyna Biniak- Wyniki egzaminu gimnazjalnego są identyczne jak w tamtym roku. One wyszły dokładnie tak samo czy jest to pomyłka?

Sekretarz-, Na jakiej to jest stronie?

Radna Katarzyna Biniak- Strona nr 12.

Sekretarz- Powiem szczerze w tym momencie pozwolę sobie poprosić Panią kierownik. Pani kierownik Państwo Radni pytają czy wynik egzaminu gimnazjalnego obrazują powyższe tabele? Z tym, że Pani Radna Biniak zauważyła, że te wyniki są identyczne jak w zeszłym roku.

Pani Kierownik GZOS- Muszę to sprawdzić.

Radna Katarzyna Biniak- Czy utworzono stypendia naukowe dla uczniów?

Sekretarz- Nie Szanowni Państwo jeszcze nie przedstawialiśmy takiego projektu uchwały.

Radna Katarzyna Biniak- W tamtym roku Pan Wójt na sesji mówił, że będzie coś takiego utworzone.

Radna Bożena Świątkowska- W Służewie mamy prywatnego fundatora.

Radna Katarzyna Biniak- Z gminy nie ma?

Sekretarz- Nie ma. Natomiast za chwileczkę Pani kierownik udzieli informacji, na jakim etapie jest ta uchwała, ponieważ wstępny projekt już jest.

Radna Katarzyna Biniak- Kolejne pytanie. Łączny koszt dowozu dzieci do szkoły 846 tys. zł a w tamtym roku był 823 tys. zł skąd wzięła się ta różnica?

Sekretarz- Szanowni Państwo może to wynikać ze zmiany trasy, z większej ilości kursów.

Przewodniczący komisji- Tak patrząc na tle województwa to wcale tak źle nie wychodzimy.

Radna Katarzyna Biniak- Wychodzimy dramatycznie.

Przewodniczący komisji- W większych miastach jest wyższy poziom nauczania.

Radna Katarzyna Biniak-, Jeżeli mamy dyplomowanych i mianowanych nauczycieli z najwyższym stopniem awansu to trzeba czegoś wymagać. To jest największy koszt w budżecie, bo na drugiej stronie mamy średnie wynagrodzenie nauczyciela. Oczekiwałoby się wyników a one są prawie takie same jak w tamtym roku.

Przewodniczący komisji- Trudna młodzież nam się trafiła.

Sekretarz- To jest trudne do udowodnienia. Jak Państwo pewnie będziecie mieli spotkanie z dyrektorami krótkie stwierdzenie „taki rocznik”.

Radna Katarzyna Biniak- Dobrze, że się takie spotkanie odbyło, może być częściej. Duże wrażenie zrobiła na mnie Pani dyrektor z Wołuszewa ta szkoła ma jedno z najlepszych wyników. Tam jest po prostu dyscyplina i wymagania od nauczycieli.

Sekretarz- Tak było w tamtym roku a trzy ostatnie lata byli najgorsi. Była ta sama dyrekcja i ta sama kadra i trzy ostatnie lata mieli ostatnie miejsce.

Radna Katarzyna Biniak- Na tym spotkaniu zapytałam się, jaka jest recepta jest na taki wynik. Osoby, które były ze mną na pewno słyszały to pytanie. Notowałam sobie to, co Pani dyrektor powiedziała. Pytałam nauczyciela ze szkoły najlepszej w województwie kujawsko-pomorskim z Nieszawki to jest jedna z lepszych podstawówek w naszym województwie i 90% jej wypowiedzi pokrywała się z wypowiedzią Pani dyrektor.

Sekretarz- To oznacza, że przez ostatnie trzy lata nie wprowadzała tego.

Radna Katarzyna Biniak- Nie wiem.

Radna Barbara Kuraczyk- Raporty ewaluacyjne wskazują, że oświata w naszej gminie stoi bardzo na wysokim poziomie.

Radna Katarzyna Biniak- Mamy takie informacje w postaci uczniów, którzy dostają się do liceum po gimnazjum do lepszych szkół i zostają w tych szkołach i nie rezygnują?

Sekretarz- Obawiam się, że nie tutaj pojawia się nieostre stwierdzenie co to jest „lepsza”. Nie ma takiego wykazu.

Przewodniczący komisji- Nieraz szkoła sobie jakąś renomę wyrobi i ona ileś lat tak jak czwórka chyba najlepsza jest. To idzie taka opinia od lat wszyscy stwierdzają, że najlepsze liceum jest w Toruniu i tam wszyscy idą, bo tam jest najlepsze.

Radna Katarzyna Biniak- Panie Przewodniczący te dzieciaki po takim liceum dostają się bez problemu na studia.

Przewodniczący Komisji- Ja wiem, ale jeżeli taka opinia idzie to coś w tym jest, że ta szkoła jakiś tam poziom trzyma. Daleko nie trzeba szukać mowa tutaj o szkole Salezjańskiej. Dlaczego wszyscy pchają się ludzie drzwiami i oknami dzieciaki do gimnazjum. Dzieciaki zaczynają gimnazjum idą do liceum i podejrzewam, że wychodząc dalej oni nie mają problemu tak jak dzieci wychodzące z naszych gimnazjum.

Radna Bożena Świątkowska- Mi się wydaje, że podstawową kwestią, która nas tutaj blokuje jest po prostu karta nauczyciela. Od lat wiadomo, że z pod ich ręki wychodzą kiepsko wyedukowane dzieciaki i nic z tym nie można zrobić. Pomimo programów naprawczych, które są dla mnie iluzją. To jest iluzja, że jest jakiś program naprawczy, bo co roku jest taki sam wynik. Tak samo są prowadzone zajęcia i nic się nie zmienia.

Przewodniczący Komisji- Dobrze, ale kartę nauczyciela też mają nauczyciele w gimnazjum, w liceum w salezjanach, w Toruniu w liceum, w Warszawie.

Radna Bożena Świątkowska- Salezjanie mają częściową kartę nauczyciela.

Przewodniczący Komisji- Dobrze złe porównanie. Inne szkoły też mają karty nauczyciela. Karta nauczyciela działa wszędzie nie tylko w naszych szkołach. Jak chodziliśmy my do podstawówki to było zupełnie inaczej. Ja tak przynajmniej tak odczuwam biorąc pod uwagę jak teraz moje dzieci są uczone i jakie jest podejście nauczyciela i tak dalej. Wychodzi tak, że kiedyś nauczyciel miał większe praw. Teraz jak się dzieci pobiją to nauczyciel nie może nic zrobić, nie można go na apelu przy wszystkich ośmieszać i pokazać to, że zrobił źle. Na domiar tego przychodzi rodzic z pretensjami, że co Pani chce od mojego dziecka. Bo to jest bezstresowe wychowanie. Nawet w mediach pojawiają się takie stwierdzenia, że kiedyś były inne czasy nie było Internetu i innych rzeczy i ta młodzież była zupełnie inna. To nie świadczy o tym, że nasze dzieciaki nie mają iść do technikum na studia i nie mieć problemów. To też jest podejście nauczycieli.

Radna Bożena Świątkowska- To jest kwestia zaangażowania nauczycieli zadecydowanie. Bo zupełnie inną kwestią jest brak dyscypliny.

Przewodniczący Komisji- Jak ktoś to robi z pasją studiował po to żeby tą wiedzę sprzedawać i dobrze ją sprzedaje to wtedy jest to zawód wykonywany z pasją. Jeżeli ktoś zrobił sobie studia pedagogiczne na jakimś tam kierunku i on idzie, bo jest praca. Jeszcze na wieś, bo są dodatki i inne historie. To, po co się wysilać. Karta nauczyciela nie broni nic nie mogą zrobić mi ani wyrzucić, ani ukarać.

Kierownik GZOS- Sprawdziłam te wyniki egzaminu i tutaj błąd jest po mojej stronie. Z tego względu, że są to faktycznie wyniki roku 2013/2014. Natomiast jestem w stanie w ciągu 30 minut to poprawić. Mam wydrukowane ze strony centralnej komisji egzaminacyjnej w Gdańsku jak faktycznie to wygląda. Jeżeli Państwo chcielibyście w tej chwili sobie porównać te dwa lata. Nie dokonałam takiej analizy wstecznej, jeżeli chodzi o szkoły podstawowe, ponieważ egzamin w klasie szóstej uległ całkowitej zmianie. W wcześniejszych latach odnosiła się do punktacji natomiast tutaj są określone procentowo. Dlatego przy szkole podstawowej pozwoliłam sobie nie dokonywać takiej analizy tylko wykazać wyniki faktycznie za ten rok szkolny 2014/2015. Natomiast tutaj przy gimnazjum jest błąd po mojej stronie to są faktycznie wyniki z roku 2013/2014. Natomiast rok 2014/2015 mam przy sobie i

zaraz Państwu je przekaże do porównania. Różnie to wygląda w różnych szkołach na pewno się zmieniła liczba uczniów przystępujących do egzaminu. Tutaj też są informacje dotyczące korzystających z arkuszy specjalistycznych tak zwane A8 dla uczniów z niedostosowaniem. W zeszłym roku szkolny była dwójka dzieci w Stawkach i w Służewie. Natomiast dwa lata temu było po jednym uczniu w Stawkach i Służewie. Tutaj nam doszedł jeden uczeń w ostatnim roku szkolnym było dwoje dzieci a dwa lata wstecz pisało po jednym.

Sekretarz- Poprosimy jeszcze Panią kierownik o rozszyfrowanie tych szyfrów.

Radna Katarzyna Biniak- Czy przed sesją dostaniemy taką tabelkę?

Kierownik GZOS- Jak najbardziej.

Sekretarz- Szanowni Państwo ta strona 12 i 13 cała zostanie wymieniona.

Kierownik GZOS- Ta strona zostanie wymieniona i zostaną wpisane wyniki z 2014/2015. Jeżeli chodzi o sesję to faktycznie zostaną wpisane dane z 2014/2015 roku to, co teraz na tych kartach roboczych w tej chwili Państwo otrzymaliście. To są faktyczne wyniki egzaminów, które otrzymujemy z okręgowych komisji egzaminacyjnych w Gdańsku. To są takie gotowe zestawy.

Sekretarz- W każdym razie przepraszamy za ten błąd. Pani kierownik różność oznaczenia w jeden i drugiej tabelce?

Kierownik GZOS-, Jeżeli chodzi o okręgowe komisje egzaminacyjne troszeczkę zmienili oznaczenia tych właśnie...

Przewodniczący Komisji-, Czyli te oznaczenia będą takie jak tu?

Kierownik GZOS- Tak. One będą prawidłowo tak jak Państwo otrzymaliście teraz te wydruki na tych karteczkach. Chodzi tutaj czy są rozszerzenia, czy ich nie ma. Nie wiem czy po kolei każdy z tych skrótów Państwu wyjaśniać.

Sekretarz- Kolejne pytanie dotyczy stypendium.

Kierownik GZOS- Zostało to jak gdyby przygotowane. Jesteśmy po konsultacji z dyrektorami. Dostane ostatnie poprawki i teraz będę do Państwa w przeszłym tygodniu kierowała taki projekt na prace komisji, żeby komisja podjęła swoje uwagi. Dopiero wówczas będzie projekt przedłożony na sesję rady gminy. W przyszłym tygodniu te ostateczne poprawki, które mi przekazali dyrektorzy szkół. Bo nie chciałam podejmować bez Państwa dyrektorów inicjatywy. Dopiero po konsultacji z dyrektorami chciałam Państwu tutaj taką wersję gotową po współpracy ze wszystkimi przygotować.

Radna Katarzyna Biniak-, Jeżeli chodzi o ten projekt jak jest ewentualnie termin jego wejścia? W roku szkolnym następnym?

Kierownik GZOS- Znaczący zależy to ja my się ustosunkowujemy faktycznie czy będzie to na koniec roku, czy semestralnie. Patrząc jak to robią nasi sąsiedzi. Jak to jest w gminach, na terenie powiatu czy w Polsce. Jeżdżąc na szkolenia koleżanki i koledzy też wprowadzają takie stypendia. Może to się odbywać, że będą przydzielane od drugiego semestru i jak gdyby wypłata na koniec roku kalendarzowego.

Przewodniczący Komisji- Mam pytanie czy taką diagnozę przeprowadziliście, jaka ilość ewentualnie tych uczniów do pobierania stypendium?

Kierownik GZOS- Tak ja mam to przygotowane. Ja proponowałam, żeby te stypendia dla uczniów zdolnych były już od 5.00 szkoła podstawowa natomiast gimnazjum 5.2. Natomiast sugestia dyrektorów była, żeby jednak troszeczkę to średnią o te dwa punkty podnieść. Odnosząc się do tych sugestii wniesionych przez dyrektorów, żeby tą średnią podnieść też ten wykaz z podniesioną średnią, jaka jest liczba uczniów zostanie dołączony, abyście mieli Państwo tego obraz.

Przewodniczący Komisji- Moim zdaniem zamysł jest taki, żeby zmobilizować młodzież do nauki. Będą jakąś korzyść z tego nawet finansową. Socjalne to socjalne rozumie są sytuacje życiowe takie a nie inne. To ma być motywacja do tego, żeby dzieci podnosiły swoją wiedzę.

Radna Bożena Świątkowska- Podstawówka to klasy od 4 do 6 nie niżej?

Kierownik GZOS- Jak najbardziej klasy 4-6. Otrzymanie tego stypendium nie będzie zależne od tego czy ma socjalne czy nie. Moja propozycja w projekcie tej uchwały, żeby to stypendium otrzymały dzieci zamieszkałe na terenie gminy. Tylko, żeby faktycznie promować tych naszych dzieciaków.

Przewodniczący Komisji- Proponuje przejść dalej a nad tym będziemy dyskutować jak będziemy mieli materiały. Czy są jeszcze jakieś pytania?

Sekretarz- Pytanie związane z dowozami, jeżeli chodzi o różnice w wysokości kosztów.

Radna Katarzyna Biniak- Jest 846 tys. zł a w tamtym roku był 823 tys. zł skąd wzięta się ta różnica?

Kierownik GZOS- Ta różnica wynika przede wszystkim z tego, że ostatnio przystąpiliśmy do projektu „umiem pływać” i tutaj nasz wkład własny miał być dowóz dzieci. W tym paragrafie odnośnie dowozów były ujmowane koszty dowozu dzieci na olimpiady. Wszystkie wyjazdy, które były tu realizowane i również w 2014 roku weszły koszty dowozu dzieci na realizację projektu inwestujemy w edukację tam był nasz wkład własny pieniężny i nie pieniężny. Właśnie były te koszty dowozu dzieci na realizację tych zajęć był to wyjazd do Biskupina jak wkład własny do projektu gminy. Z stąd ta kwota jest tutaj wyższa aniżeli w poprzednim.

Radna Katarzyna Biniak- Czy jakaś szkoła korzystała z autokarów, jeżeli chodzi o wycieczki szkolne?

Kierownik GZOS- Wycieczki szkolne w większości tutaj z tego, co wiem są realizowane na takie dłuższe wyjazdy. Jeśli chodzi o warsztaty takie sponsorowane przez Urząd Marszałkowski. Jeżeli szkoła zgłoszona przez nas zakwalifikowała się wówczas my ten dowóz musimy zorganizować.

Radna Katarzyna Biniak- Już sobie ustaliliśmy wcześniej, że nie występują dofinansowania z budżetu gminy do dofinansowania np. na wycieczkę. W ramach pomocy organizacji wycieczki ma autobus? Ileś tam km na różne szkoły.

Kierownik GZOS- Tego już nie ma. Tutaj faktycznie idziemy w te programy rozwijające. Odbływały się takie wyjazdy na zajęcia ornitologiczne.

Sekretarz- Doszliśmy do pewnego porozumienia z dyrektoriami, ponieważ bardzo dużo wyjazdów zdarzało nam się na rzeczy typu konkursy, olimpiady, właśnie te naukowe rzeczy gdzie Marszałek zapraszał. Tego zaczęło nam się robić bardzo dużo. Wtedy z dyrektorami musieliśmy podjąć decyzję,

w co idziemy. Bo już jest tego coraz więcej. Dyrektorzy stwierdzili, że jeżeli jest drużyna, która zajmuje jakieś miejsce w Województwie i trzeba ich zawieźć np. do Nakła nad Notecią to my ich porostu bez dyskusji wieziemy. Jest to reprezentowanie szkoły w takich rzeczach. Natomiast wycieczki zostają po stronie rady rodziców i rodziców. Natomiast nie ma dyskusji jak jest olimpiada są zawody.

Kierownik GZOS-, Jeżeli przejdą poziom powiatu do jak najbardziej z naszej strony jest pomoc w zorganizowaniu dowozu tych dzieci na kolejny etap zawodów.

Radna Alicja Cichocka- Rozumiem w tym sprawozdaniu, jeżeli chodzi o wynagrodzenie te kwoty, które Pani podaje to są kwoty brutto. Przeprowadzając taką analizę mi bardzo odpowiadało, gdyby Pani się odniosła zawsze w tejże analizie do roku ubiegłego. Bo teraz są inne oznaczenia.

Przewodniczący Komisji- To jest sprawozdanie za dan rok szkolny. Nie wiem czy się odnosić, bo zrobimy sobie zamieszanie.

Kierownik GZOS- Zmienia się sposób przeprowadzania tych egzaminów. Z tego względu szkoły podstawowej ja Państwu nie porównałam, ponieważ wcześniej było określanie egzaminów szóstoklasistów w punktach. W tej chwili odbywa się to w procentach.

Radna Alicja Cichocka- To była odpowiedź na pytanie, z czego to wynika. Wynika to ze zmian.

Radna Katarzyna Biniak- Chciałabym objaśnienie tabeli na stronie nr 11.

Kierownik GZOS- Egzamin dzieli się na dwie części. W pierwszą wchodzi matematyka i j. polska w część drugą j. obcy.

Radna Katarzyna Biniak- Polski i matematyka 64% patrzymy na pierwszy jest to średnia 71 z 57 tak?

Kierownik GZOS- Te 64% polski i matematyka część pierwsza klasuje się na ... Jak procent jest w stanie osiągnąć to też niestety centrala komisja egzaminacyjna określa i trzeba było odnosić do danego roku szkolnego.

Radna Katarzyna Biniak- To, 64% z czego wynika j. polski i matematyka? To jest średnia tych poprzednich danych. Tam wszędzie powinien być procent tak?

Kierownik GZOS- Tak.

Sekretarz-Szanowni Państwo od razu zgłaszam poprawkę do projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji- Przejdźmy do głosowania projektu wraz z poprawkami.

Sekretarz- Zmieniona będzie strona 12, 13 dotyczące gimnazjum a na stronie 11 będą dopisane procenty w kolumnie dotyczącej języka obcego.

Komisja jednogłośnie opiniuje projekt uchwały.

Uchwała w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2016.

Sekretarz- Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo proszą o pozytywną opinię dla uchwały w sprawie przyjęcia gminnego programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2016. Sekretarz odczytał projekt uchwały. Projekt uchwały stanowi załącznik do protokołu. Szanowni Państwo do projektu dołączony jest program. Proszę Panią kierownik GOPS o udzielenie szczegółowych informacji.

Radna Katarzyna Biniak- Kto jest pełnomocnikiem przy Wójcie do spraw rozwiązywania problemów alkoholowych ?

Sekretarz- Poprosimy Panią kierownik.

Kierownik GOPS- Zajmuje się całym programem i jestem pełnomocnikiem Wójta do spraw kształtowania tego programu alkoholowego i narkomani.

Radna Katarzyna Biniak- Kto jest w komisji?

Kierownik GOPS- W skład komisji wchodzi Pan Paweł Urbański kurator sądowy, jest też Pani ze szkoły w Stawkach, Pan Stanisław Zakrzewski mieszkaniec naszej gminy oraz policjant Pan Grzegorz Chołasiński.

Przewodniczący komisji- Lekarza nie ma?

Kierownik GOPS- Osoba ta zrezygnowała i na razie nie mamy osoby chętnej.

Radna Katarzyna Biniak- Czy ta komisja składała kiedykolwiek sprawozdanie ze swojej działalności?

Kierownik GOPS- Tak składała. Podczas przygotowywania programu alkoholowego ja uwzględniam różne dane statystyczne z działalności naszej komisji, ośrodka pomocy, policji, proszę także o informację ze szkół. Diagnoza obejmuje też dane, jeżeli chodzi o działalność komisji. Ta diagnoza zajmuje się na stronie 3.

Radna Katarzyna Biniak- Wszystkie informacje zostały otrzymane na podstawie ankiety przeprowadzonej w szkole.

Kierownik GOPS- Tak.

Radna Katarzyna Biniak-, Bo ten odsetek uczniów szkoły podstawowej i gimnazjum, którzy zadeklarowali, że nigdy nie mieli do czynienia z narkotykami i dopalaczami. Ten wynik jest „super” wysoki moim zdaniem. Bo 90% gimnazjalistów nigdy nie miało styczności.

Kierownik GOPS- To wynika właśnie z ankiety.

Radna Katarzyna Biniak- Tak, ale porównując zeszły rok to wyniki są duże lepsze.

Radna Barbara Kuraczyk- Wynika to z lepszej pracy koordynatorów do spraw profilaktyki. Tak mi się przynajmniej wydaje.

Sekretarz- Bądź dotarło do uczniów, że jak się nie przyznają to wtedy nie ma większych kontroli.

Radna Katarzyna Biniak- Dla mnie wynika to, że nie mamy kompletnie problemu z narkotykami w szkole.

Kierownik GOPS-Problem z narkotykami jest ujawniony w nikłym stopniu. Większy problem jest z nadużywaniem alkoholu. Jeśli chodzi o narkotyki to wiadomo, że problem istnieje, ale nie jest on oficjalnie zdiagnozowany.

Radny Maciej Maliszewski- To, że uczeń w ankiecie napisze, że nie miał styczności z narkotykami to nie znaczy, że jest prawda. Bo to też jest takie obejście.

Kierownik GOPS- Diagnoza daje jakieś odzwierciedlenie rzeczywistości, ale oczywiście trzeba dopuścić jakąś poprawkę istnieje granica błędu.

Przewodniczący Komisji- Ja sobie nie wyobrażam, że dyrekcje szkół naszych jak widzą ucznia, który był normalny a po chwili staje się jakiś pobudzony. To myślę, że nauczyciele reagują.

Radna Bożena Świątkowska- Ja myślę, że czy innym jest wiedza o tym, co to jest narkotyk i tak dalej. Natomiast, czym innym faktycznie jakiś kontakt fizyczny. Bo to też trzeba rozróżniać. Bo oni wszyscy orientują się, o czym mówią i więcej wiedzą na ten temat. Już sam kontakt z tym narkotykiem to jest zupełnie inna rzecz. To też musimy brać pod uwagę, że to są jednak wiejskie środowiska. Jest trochę inaczej niż w dużych miastach.

Kierownik GOPS- W porównaniu do jakichś miast tutaj nie ma takiego problemu, żeby tutaj podejmować takie działania jakieś drastyczne. Tylko na poziomie edukacyjnym, profilaktycznym.

Radna Katarzyna Biniak- Na poziomie edukacyjnym. Jakie były przeprowadzane w szkołach zajęcia z terapeutami? Czy jakieś zebranie z rodzicami?

Radna Bożena Świątkowska- W Służewie takie się odbyło.

Kierownik GOPS- Szkoły często z własnej inicjatywy podejmują takie działania, ale też jeżeli chodzi o nasz program to mamy bardzo dużo ofert, które trafiają do szkół i dyrektor szkoły decyduje z jakiego tematu w danym roku będzie chciał podjąć współpracę z firmą, która oferuje takie zajęcia dydaktyczne.

Radna Katarzyna Biniak-, Kto to finansuje?

Kierownik GOPS- Jest to finansowane z funduszu alkoholowego. Oprócz tego szkoła prowadzi dodatkowe zajęcia także tego nie jest mało. My tego nie ograniczamy. Zawsze wychodzę naprzeciw oczekiwaniom szkoły czy dyrektora, który zna najlepiej środowisko szkolne i wie, w jakim temacie chciałby skorzystać z oferty. Na pewno w tym zakresie w szkołach się dużo dzieje.

Przewodniczący komisji- Wykonanie budżetu 94% tak?

Kierownik GOPS-, Jeżeli chodzi o plan terminarz na przyszły rok on się kształtuje podobnie na 100 tys. zł.

Komisja jednogłośnie opiniuje projekt uchwały.

Uchwała w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2016.

Sekretarz- Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo. Proszę o pozytywną opinie dla programu w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2016. W tym momencie poproszę Panią kierownik o omówienie projektu.

Kierownik GOPS- W przypadku tej uchwały podobnie jak w roku poprzednim również przeprowadzaliśmy diagnozę na prośbę ośrodka. Diagnoza była przeprowadzana w szkołach oraz były wewnętrzne ankiety. Wskazały one procentowo, że niewielki odsetek jest tych uczniów gdzie ujawniono problem z zażywaniem narkotyków. Jeżeli chodzi o diagnozę tutaj również bazowaliśmy na informacjach z innych placówek takich jak policja, która interweniuje w takich sytuacjach, informacja ze szkół, informacja z ośrodka. Mogę powiedzieć, że pracownicy podczas tej pracy nie spotkali się z przypadkiem, że mogliby stwierdzić, iż osoba jest pod wpływem narkotyków.

Radna Alicja Cichocka- Czy mamy czynnego narkomana na przykład?

Kierownik GOPS- Mam informację, że osoba wymaga leczenia, ale to też z jej strony musi być wolna leczenia. Rodzina też ma dużą rolę do spełnienia. To jest dorosła osoba nie uczeń. Jeżeli chodzi o budżet to kształtuje się on tak jak w tamtym roku na tym samym poziomie.

Przewodnicząca komisji- Ta kwota 100 tys. zł jest na te dwa programy?

Kierownik GOPS- Tak. Ustawa zobowiązuje do tego, że co rocznie ten program jest uchwalany. To zależy od wpływów z tych zezwoleń ze sprzedaży napoi alkoholowych. Ta kwota może się zmieniać.

Radny Maciej Maciszewski- W ramach tego programu jest taki punkt zajęcia o charakterze sportowo rekreacyjnym i inne dla młodzieży gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej. Czy to tylko jest dla rodzin patologicznych? Czy jest to ogólnie dostępne?

Kierownik GOPS- To jest głównie dla tych dzieci, ale tutaj nie ma żadnych zastrzeżeń. To jest kwestia spędzania wolnego czasu.

Przewodniczący komisji- To rozumiem, że te pogadanki są dla wszystkich.

Radna Bożena Świątkowska- To była kwestia jakiegoś napiętnowania.

Kierownik GOPS- Jest to dla całej społeczności.

Radna Katarzyna Biniak- Gdzie odbywają się te zajęcia?

Kierownik GOPS-, Jeżeli chodzi o uczniów to w szkołach. Natomiast, jeżeli chodzi o osoby dorosłe to w ramach tego funduszu jest zatrudniony nasz kreator. Spotyka się z ludźmi, rozmawia i motywuje do leczenia. W świetlicy Rożne- Parcele nieodpłatnie można skorzystać z porady w zakresie uzależnienia. Stały punkt jest w Służewie i na oddziale psychiatrycznym. Terapeuta przyjmuje trzy razy w tygodniu.

Komisja jednogłośnie opiniuje projekt uchwały.

Uchwała w sprawie zamiaru likwidacji Filii Bibliotecznej w Opokach Gminnej Biblioteki Publicznej w Służewie.

Sekretarz- Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo. Proszę o pozytywną opinię dla uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Filii Bibliotecznej w Opokach Gminnej Biblioteki Publicznej w Służewie.

Sekretarz odczytał projekt uchwały. Projekt uchwała stanowi załącznik do protokołu. Książki, które stanowiły lektury zostały przeniesione do biblioteki szkolnej. Natomiast nie zrobiliśmy zestawienia, ponieważ Pani, która obsługiwała tę filię biblioteczną jest od kilku miesięcy na zwolnieniu chorobowym. Po prostu, żeby sprawdzić, jaka będzie reakcja mieszkańców i czytelników postanowiliśmy nie brać nikogo na zastępstwo i zobaczyć jak to się rozwinie. Nie mieliśmy żadnych uwag i żadnego zainteresowania ze strony mieszkańców.

Radna Katarzyna Biniak- Ta biblioteka szkolna będzie w szkole w Opokach?

Sekretarz- Tak. Obok siebie są dwie biblioteki funkcjonujące.

Radna Alicja Cichocka- To nie jest jedna.

Sekretarz- Szkoła musi mieć swoją bibliotekę.

Przewodniczący Komisji- Czy jest pomysł, co zrobić z pomieszczeniem?

Sekretarz- Na chwilę obecną nie.

Radna Katarzyna Biniak- Pozostały księgozbiór zostanie przeniesiony do Służewa tak?

Sekretarz- Tak.

Radna Katarzyna Biniak- Czy jest możliwość zamówienia książek z innej biblioteki? Czy istnieje jakiś system współpracy z bibliotekami, żeby nie jechać do Służewa zamawia a po drodze ktoś podwozi tą książkę.

Sekretarz- Nie ma takiego systemu sprawdzę, czy jest to możliwe.

Radna Bożena Świątkowska- Można by było przekazać wszystkie te książki do biblioteki szkolnej.

Sekretarz- Mieszkańcy nie mogą korzystać z biblioteki szkolnej.

Radna Katarzyna Biniak- To jest tylko 9 osób nie wiemy, co to za osoby i czy mają możliwość dojazdu. Chodzi o to, żeby całkowicie nie zamykać tej drogi. To jest zasadne to 9 tys. zł jak gdyby się broni. Jednak też trzeba pomyśleć nad innym rozwiązaniem.

Sekretarz- Wtedy rozwozić do każdej miejscowości w gminie?

Radna Katarzyna Biniak- Nie wiem, ale możemy pomyśleć nad tego typu rozwiązaniem.

Sekretarz- Szanowni Państwo wszystko można. Tylko wszystko trzeba ubrać w standard, w jakim czasie ma być dowieziona, gdzie czy do szkoły, kto będzie to wydawał czy szkoła.

Radna Katarzyna Biniak- Pani Świątkowska mówiła, że taki system informatyczny księgozbioru ma powstać.

Sekretarz-To chodzi o ewidencje książek. Ja nie chciałbym wszystkiego negować, ale to musi być wszystko ubrane w jakieś ramy w jakiś standard. Czy Słońsk Dolny będzie dowożony czy tylko Opoki? Bo dzisiaj mamy trzy filie, które korzystały a te 37 miejscowości i tak nie korzystało. Teraz tylko, dlatego, że likwidujemy to Pani jednej dowieziemy? Czy dowieziemy wszędzie? Godne przemyślenia,

ale uważam, że wiąże się to ze środkami i ze standaryzacją. Oznacza to, że trzeba ustalić czy to będzie w dzień dowiezione, liczbę dni. Czy jeśli nikt przez tydzień nie będzie jechał do Opok to, kto dostarczy? Czy Pani dyrektor, a komu Pani dyrektor a następnie inny pracownik?

Radna Katarzyna Biniak- To wszystko można uchwalić.

Sekretarz- Macie Państwo inicjatywę uchwałodawczą i budżet, bo przede wszystkim jesteście dysponentami budżetu.

Radna Alicja Cichocka-, Co z Panią, która tam pracuje?

Sekretarz-To jest umowa na zlecenie. To jest 20 h w miesiącu.

Przewodniczący komisji- A jak te inne filie funkcjonują? Nie będzie za chwile kolejne Ośno?

Sekretarz- Pani kierownik rozmawiamy na temat uchwały w sprawie zamiaru likwidacji Filii Bibliotecznej w Opokach Gminnej Biblioteki Publicznej w Służewie. Państwo Radni zauważają zasadność w związku z kosztami, jakie ponosimy. Natomiast mamy jeszcze dwie filie w Ośnie i Otłoczynie. Dlaczego nie mamy uchwał dotyczących tych filii?

Pani Małgorzata Świątkowska- W Otłoczynie i Ośnie jest trochę inna sytuacja. Tam też ta ilość czytelników nie jest, aż tak na takim wysokim poziomie. Jednak w Otłoczynie oprócz tej biblioteki mamy pracownię Orlik i to jest w zasadzie w jednym budynku.

Sekretarz- Internetowa?

Pani Małgorzata Świątkowska- Internetową są trzy komputery i jest bardzo ładnie wyposażona. Natomiast w Ośnie przez ścianę jest świetlica, która też będzie wyposażona w komputery. Chcielibyśmy połączyć, żeby jedna osoba się tym zajmowała i zobaczyć jak to będzie funkcjonowało. W Opokach jest to na strychu są warunki takie, jakie są. W ubiegłym roku ta Pani zrezygnowała z prowadzenia filii i od tego czasu nikt się nie skarżył. Książki młodzieżowe te lektury przekazałam do biblioteki tym czasowo. Bo wiadomo jak zostanie zlikwidowana to trzeba to zrobić na innych zasadach. Także dzieci są zaopatrzone w lektury.

Sekretarz- Państwo Radni sugerują, czy w związku z likwidacją tej filii. Jednak pomimo tego są jacyś czytelnicy. Czy widziała by Pani możliwość dostarczania do Opok książek, gdyby było jakieś zamówienie telefoniczne.

Pani Małgorzata Świątkowska- Nie ma żadnego problemu.

Sekretarz-, Bo ja tutaj powiedziałem, że to wymagałoby pewnej standaryzacji. Jak zadzwoni ktoś ze Słońska to też Pani dowiedzie?

Przewodniczący komisji- Traktujemy wszystkich jednakowo, albo wydzielamy.

Radna Katarzyna Biniak- Pani kierownik pomysł jest taki. Jak już mówiłam wcześniej zamknięcie filii się broni, bo rzeczywiście to kosztuje. Kompleksowe rozwiązanie, żeby stworzyć system zamawiania książek.

Pani Małgorzata Świątkowska- Jest coś takiego jak mobilne biblioteki.

Radny Maciej Maliszewski- Pani Radna mobilna biblioteka nie będzie kosztować 9 tys zł. Samochód, kierowca to 9 tys. będzie nas to kosztować miesięcznie jak nie więcej.

Radna Katarzyna Biniak- Trzy samochody, dwóch kierowców.

Sekretarz- Pani dyrektor jest jednostką organizacyjną. Ma Pani trzy samochody?

Pani Małgorzata Świątkowska- Ja mam tylko swój samochód.

Sekretarz- Jednostka organizacyjna ma swój budżet, swoje zarządzanie. Gdyby chciała taki samochód to musi wystąpić do Państwa Radnych o zabezpieczenie takich środków. My tylko będziemy pośrednikiem, jako wykonawcy.

Radna Bożena Świątkowska- Przez okres zamknięcia tej biblioteki absolutnie żadna osoba z tych osób, która do tej pory korzystała z tego księgozbioru w żadne sposób nie zasygnalizowała dyskomfortu związanego, że nie może wypożyczyć tych książek. Czy przez czas ten pojawiły się te osoby pojawiły się w bibliotece w Służewie?

Pani Małgorzata Świątkowska- Tak.

Radna Bożena Świątkowska-, Czyli bez problemu dojechały. Moim zdaniem nie ma, co tworzyć precedensu, bo ktoś się później powoła.

Sekretarz- To jest dobre o tym, co mówi Pani Katarzyna. Tylko myślę, że jak mamy drogi, chodniki i wszystko inne i w szkołach dzieci są dobrze wyposażone. Dzisiaj przy dobie samochodów gdzie przynajmniej są dwa w każdej rodzinie.

Pani Małgorzata Świątkowska- Była u nas taka sytuacja, że nawet dzieciaki przyjeżdżają do gimnazjum i wypożyczają i to nie ma problemu. To nie jest tak, że ja nie wypożyczę.

Radna Katarzyna Biniak-, Na jakim etapie jest to ewidencjonowanie księgozbioru?

Pani Małgorzata Świątkowska- Nie powiem Pani w tej chwili, na jakim etapie.

Radna Katarzyna Biniak-, Na kiedy przewidujecie uruchomienie tego programu?

Pani Małgorzata Świątkowska- Na pewno nie w przyszłym roku.

Radna Katarzyna Biniak- Brakuje czasu? Czy pieniędzy?

Pani Małgorzata Świątkowska- Chodzi o brak czasu.

Radna Katarzyna Biniak- Te 9 tys. to jest koszt roczny tak?

Pani Małgorzata Świątkowska- Tak mniej więcej.

Radna Katarzyna Biniak- One zostaną przesunięte na główną bibliotekę.

Pani Małgorzata Świątkowska- Tak.

Komisja jednogłośnie opiniuje projekt uchwały.

Uchwała w sprawie przyjęcia Programu „Karta Dużej Rodziny” Gminy Aleksandrów Kujawski

Sekretarz- Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo będzie to wniosek Wójta o wprowadzenie tej uchwały do porządku obrad na najbliższej sesji. Jednocześnie proszę o pozytywną opinię do uchwały w sprawie przyjęcia Programu „Karta Dużej Rodziny” Gminy Aleksandrów Kujawski. W związku z tym, że to jest nowy temat poproszę Panią kierownik, która zajmuje się tą sprawą.

Pani Maja Majewska- Witam serdecznie wszystkich. Chodzi o to, że w 2013 roku wprowadziliśmy kartę dużej rodziny. Na podstawie tej ogólnopolskiej karty wszystkie duże rodziny mogą korzystać z ulg, zniżek. Generalnie ustawodawca też pozwala wprowadzić taką kartę samorządową, z czego chcemy skorzystać, żeby wesprzeć te rodziny wielodzietne. Chodzi o to, żeby wzmocnić ich sytuację finansową. W ramach tej uchwały chcemy wprowadzić taki samorządowy program Karta Dużej Rodziny Gminy Aleksandrów Kujawski. Generalnie w tym programie chcemy podejmować współpracę z firmami np. sklepy, które mogą wprowadzać jakieś zniżki. Generalnie zamierza zniżki zastosować w odpadach.

Sekretarz- To jest upoważnienie ustawowe. Zmieniła się ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminie. Tam jest upoważnienie ustawowe i tą uchwałę przedstawimy Państwu na kolejnej sesji. To będzie oddzielna uchwała dotycząca zniżek dla osób z kartą dużej rodziny. Natomiast nie możemy takiej obniżki zastosować w przypadku wody i ścieków.

Przewodniczący komisji- Z tego programu nie wynika, co to jest duża rodzina. Z tego programu nie wynika czy to jest trzy.

Pani Maja Majewska- Odnosimy się tutaj do ustawy mamy, że w karcie dużej rodziny, czyli należy przez to rozumieć kartę zgodnie z ustawą o karcie dużej rodziny. Ta ustawa określa, jakie to są rodziny i kto może korzystać.

Radna Alicja Cichocka- Wszystko to jest od trzeciego dziecka?

Pani Maja Majewska- Tak.

Radna Bożena Świątkowska- łącznie z trzecim czy powyżej?

Pani Maja Majewska- Tak łącznie z trzecim.

Radna Bożena Świątkowska-, Czyli od trójki dzieci.

Pani Maja Majewska- Tak.

Radna Katarzyna Biniak- Czy mamy jakiś katalog ulg?

Pani Maja Majewska- Generalnie nie. Bo dopiero jak zostanie podjęta taka uchwała. To wtedy my partnerzy mogą do nas przystępować w ramach porozumienia. Generalnie my nic teraz nie możemy z gminy zaproponować nie mamy żadnych basenów, muzeów.

Sekretarz- Będziemy musieli rozpropagować wśród przedsiębiorców, instytucji na naszym terenie.

Radna Katarzyna Biniak- W Toruniu jest tak, że każdy dostanie swoją indywidualną kartę. Takie karty też będą?

Pani Maja Majewska- My będziemy korzystać z ogólnopolskiej karty.

Sekretarz- Dostaniemy karty?

Pani Maja Majewska- Karte dostanie rodzinna..

Sekretarz- Tylko nie dostanie drugiej gminne.

Pani Maja Majewska- Tak. Bo możemy zrobić, że będziemy korzystać z dwóch oddzielnych kart. Możemy zrobić też w ten sposób, że będziemy korzystać z tej jednej ogólnopolskiej karty dużej rodzinny. Tylko nie możemy korzystać z logo ogólnopolskiej karty dużej rodzinny. Musimy też opracować własne logo.

Radna Katarzyna Biniak-, Dlaczego Pan Wójt musimy koordynatorem?

Pani Maja Majewska- Generalnie musi być. Generalnie organ gminy wystąpi. Będą też zawierane umowy, porozumienia więc, jako kierownik nie mogę tego porozumienia zawrzeć.

Sekretarz- Pan Wójt reprezentuje gminę. Taki zapisów gdzie wójt jest koordynatorem jest bardzo dużo. Czy zarządzanie kryzysowe czy inne zawsze wójt, czyli organ. Ustawa mówi jasno, że jeżeli dotyczy to spraw finansowych to jeszcze do tego kontrasygnata skarbnika.

Przewodniczący komisji-, Czyli jak pokaże taką kartę to mam zniżkę.

Pani Maja Majewska- Tak.

Sekretarz- Rozumiem, że samotna matka, albo samotny ojciec z trójką dzieci jest dużą rodziną?

Pani Maja Majewska- Tak.

Komisja jednogłośnie opiniuje projekt uchwały.

Radna Alicja Cichocka- Zgłaszam wniosek, żeby państwo kierownicy, którzy składają dla nas informację przejrzeni to przed. Po co te poprawki? Macie Państwo spotkania w poniedziałki. Chodzi o to, żeby ta informacja dla radnych była bieżąca bez poprawek.

Sekretarz- Szanowni Państwo jeszcze raz przepraszam za błędy, które znajdujecie.

Radna Alicja Cichocka- Nie o przeprosiny tutaj chodzi. Tylko o technikę pracy.

Sekretarz- Ja otrzymałem te materiały przygotowałem się do Państwa z dobrą wiarą i nie porównuję tego z zeszłym rokiem.

Radna Alicja Cichocka- Kierownik to powinien przeczytać.

Sekretarz- Tak kierownik jak najbardziej powinien to sprawdzić.

Protokołowała

Izabela Szudzik

Przewodniczący Komisji

Maciej Maliszewski

**Lista obecności na posiedzeniu
Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu
w dniu 25 listopada 2015 r.**

Lp.	Imię i nazwisko	Funkcja	Podpis
1.	Maciej Maliszewski	Przewodniczący komisji	
2.	Bożena Świątkowska	Z-ca Przewodniczącego	
3.	Katarzyna Biniak	Członek	
4.	Alicja Cichocka	Członek	
5.	Michał Guślakow	Członek	
6.	Barbara Kuraczyk	Członek	
7.	Marek Wieczorek	Członek	
8.			
9.			